
Протокол

заседания Собрания депутатов  Жерновецкого сельсовета Касторенского района

от 12 июля 2012 года 10 часов

здание МКУК «Жерновецкий

Дом  культуры» Касторенского района

Число депутатов, избранных в Собрание депутатов Жерновецкого  сельсовета  Касторенского района – 7

Присутствуют 7 депутатов Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета  Касторенского района.

Приглашены члены комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Жерновецкого
сельсовета  Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской области», приему и учету 
предложений по нему:

Бобровникова Н.С. – депутат Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета  Касторенского района 
(председатель комиссии);

Пустовалов А.С. – депутат Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета  Касторенского района;

Проскурникова О.П. – депутат Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета  Касторенского района;

Бородин С.А. – Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района;

Бородина Г.П. – заместитель главы Жерновецкого  сельсовета  .

Председательствующий на заседании: Председатель Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района Бородин С.А.  Он объявляет об открытии заседания Собрания депутатов 
Жерновецкого  сельсовета, сообщает о составе приглашенных на заседание лиц и выносит повестку дня 
на рассмотрение Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета .

Повестка дня:

Принятие решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской области».

Докладчик: Бородина Г.П.. – заместитель главы Жерновецкого  сельсовета – до 30 минут.

Содокладчик: Бобровникова Н.С. – депутат Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета –
председатель комиссии – до 10 минут.

Председательствующий предлагает принять повестку дня за основу, проводит голосование.



«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Председательствующий объявляет результат голосования.

У кого какие будут предложения к повестке дня?

Поступило предложение принять повестку дня в целом.

Председательствующий проводит голосование.

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет.

Председательствующий объявляет, что голосовали единогласно Председательствующий предоставляет 
слово докладчику – Бобровниковой Н.С. – депутату Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета –
председателю комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета
Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской области», приему и учету предложений по 
нему.

После окончания доклада депутаты приступили к обсуждению. В обсуждении приняли участие 
следующие депутаты:

Бородина Л.Н. – предложила полностью учесть рекомендации публичных слушаний по проекту решения.

Починков Ю.В.- предложил внести в проект Решения следующие изменения и дополнения:

- подпункты б) и в) проекта Решения изложить в следующей редакции соответственно:
«пункт 11 части 1 Устава после слов «библиотечных фондов» дополнить словами «библиотек».

в пункте 13-1 части 1 Устава слова «традиционного народного художественного промысла» заменить 
словами «традиционного народного художественного творчества».

- подпункт и) пункта 1 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию подпунктов.

- подпункт в) пункта 5 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию подпунктов.

В статью 3 внести дополнения «Осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
поселения».



Часть 1 в статье 3.1. дополнить подпунктом следующего содержания «Оказание поддержки общественным 
наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания».

- подпункт 6 проекта Решения изложить в следующей редакции: «часть 5 статьи 10 Устава изложить в 
следующей редакции: «Депутаты Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района, 
Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района и иные выборные должностные лица местного 
самоуправления избираются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства. На 
территории Жерновецкого сельсовета  Касторенского района для проведения выборов депутатов 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района образуется один 
общетерриториальный многомандатный избирательный округ с наделением каждого избирателя числом 
голосов равным количеству распределенных мандатов».

- дополнить проект Решения новым пунктом, изложив его в следующей редакции: «часть 2 статьи 21 
Устава изложить в следующей редакции: «Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района состоит из 7 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по одному 
общетерриториальному многомандатному избирательному округу, на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права путем тайного голосования.»

- подпункты а), б), д) пункта 10 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию подпунктов.

В статью 24 внести дополнения «Депутаты Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами».

- подпункт б) пункта 13 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию пунктов.

В статье 28 дополнить следующим пунктом «Нарушения срока издания муниципального правового акта, 
требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»

В статью 29 дополнить следующее содержание «Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района 
должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами».

- пункт 15 проекта Решения изложить в следующей редакции: «В части 14 статьи 31-1 «Удаление Главы 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района в отставку» слова «на повторное рассмотрение на 
заседание Собрания» заменить словами «на повторное рассмотрение Собрания» и дополнить пункт 
следующего содержания «Несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами».

- подпункт б) пункта 16 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию подпунктов.

- абзац 7 части 4 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: «организует и осуществляет 
муниципальный земельный контроль на территории  Жерновецкого сельсовета»

- подпункты б) и в) пункта 20 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию подпунктов.

- пункт 24 проекта Решения изложить в следующей редакции:

«Статью 51. «Ответственность депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления перед 
населением» изложить в новой редакции:



«Статья 51. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов 
местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением.

1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, членов 
выборных должностных лиц местного самоуправления, выборных должностных лиц местного 
самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются 
настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

2.  Население муниципального образования вправе отозвать депутатов, членов выборных должностных 
лиц местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в соответствии с 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

- пункты 26, 27 проекта Решения исключить и уточнить нумерацию пунктов.

- пункт 28 проекта Решения изложить в следующей редакции:

«Статью 59 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствии 
с настоящим Уставом» дополнить новыми абзацами следующего содержания:

Положение части 4 статьи 33-2  в редакции решения Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района от «24» июля 2012г. № 12, распространяются на правоотношения, возникшие с 
29.12.2009г. Избирательная комиссия Жерновецкого сельсовета Касторенского района, сформированная до 
29.12.2009 г., сохраняет свои полномочия до истечения срока, на который она была сформирована.

Положения части 5 статьи 10, части 2 статьи 21, в соответствии с которыми депутаты Собрания депутатов 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района избираются на муниципальных выборах по одному 
общетерриториальному многомандатному избирательному округу, применяются к выборам депутатов 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района, назначенным после вступления в 
силу решения Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района от «24» июля 2012г. № 
12 Опубликование (обнародование) схемы многомандатного избирательного округа, включая ее 
графическое изображение, осуществляется Собранием депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района, не позднее чем через пять дней после ее утверждения.

Положения части 3 статьи 21, части 2 статьи 29, в соответствии с которыми срок полномочий депутатов 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района, Главы Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района составляет 5 лет, применяются к депутатам Собрания депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района, Главе Жерновецкого сельсовета Касторенского района, избранным 
после вступления в силу решения Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района от 
«24» июля 2012г. № 12

Также она внесла предложение принять доработанный проект решения в целом.

Председательствующий предлагает принять проект решения Собрания депутатов Жерновецкого
сельсовета  Касторенского района за основу и провести открытое голосование.

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет



Председательствующий объявляет, что голосовали единогласно

Поступило предложение принять в целом решение Собрания депутатов Жерновецкого  сельсовета
Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Жерновецкий  сельсовет» Касторенского района Курской области»

Председательствующий предлагает провести открытое голосование

«За» - 7

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Председательствующий объявляет, что голосовали единогласно принять решение «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района 
Курской области».

Председатель Собрания депутатов

Жерновецкого  сельсовета С.А.Бородин.

Секретарь Собрания депутатов

Жерновецкого сельсовета О.П.Проскурникова.


